
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 336 in data 13-12-2019 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre per l'avvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l'acquisto della fornitura di PC Desktop e monitor occorrenti agli uffici comunali  CIG 
ZED2B186D7 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 336 del 13-12-2019 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/02/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Cossoine per l’anno 2019 ed il Bilancio per il 
Triennio 2019/2021; 

- con l’adozione del DUP i Responsabili dei Servizi/ sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 29 del 25/11/2019 avente ad oggetto 
“Applicazione Avanzo di Amministrazione dell'esercizio finanziario 2018. Variazione 
n.7 al Bilancio di previsione 2019/2021”; 

Considerato che per far fronte alle indispensabili esigenze di ammodernamento della 
dotazione informatica dell’Ente risulta necessario provvedere all’acquisto di nuovi personal 
computer di tipo “desktop” e relativo monitor che andranno a sostituire i personal computer 
ormai obsoleti in uso presso gli uffici del Comune; 

Dato atto che, da un esame del parco macchine attualmente attivo presso gli uffici del 
Comune, sono almeno dodici i personal computer da sostituire; 

Considerato pertanto che è necessario procedere all’approvvigionamento di n. 12 personal 
computer “desktop” e n. 12 monitor al fine di procedere all’ammodernamento delle postazioni 
di lavori in uso presso gli uffici del Comune di Cossoine; 

Dato atto che le convenzioni Consip cc.dd. “Pc Desktop 15” e “PC Desktop 16” risultano 
esaurite e che la nuova convenzione per l’acquisto di PC Desktop risulta non ancora attiva in 
quanto Consip procederà all’indizione di una procedura d’appalto solamente nei prossimi 
mesi; 

Dato atto, altresì, che le convenzioni Consip “Pc Desktop 15” e “PC Desktop 16”, in relazione 
all’oggetto del presente appalto, avevano a catalogo dei personal computer con 
caratteristiche tecniche che non soddisfano le esigenze dell’Amministrazione; 

Rilevata la necessità di provvedere all’espletamento di tutte le formalità amministrative 
affinchè l’Amministrazione possa procedere all’indizione di una procedura negoziata ex art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A. per l’acquisto 
della fornitura di n. 12 pc desktop e n. 12 monitor, mediante un confronto concorrenziale 
aperto a tutti gli operatori economici iscritti al Bando/Categoria “Beni/Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, da aggiudicare secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. atteso che la 
procedura in questione è caratterizzata dalla fornitura di beni informatici con caratteristiche 
standardizzate; 

Rilevato, altresì, che gli operatori economici concorrenti alla procedura dovranno essere in 
possesso dei seguenti requisiti di carattere generale: 

- iscrizione al Bando/Categoria “Beni/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per Ufficio” sul MEPA di Consip SpA; 

- assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. 

Rilevato, altresì, che gli operatori economici concorrenti alla procedura dovranno essere in 
possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale: 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 336 del 13-12-2019 
 

- regolare iscrizione alla Camera di Commercio per le attività compatibili con l’oggetto 
dell’appalto; 

Constatato che al fine di effettuare l’approvvigionamento in questione e allo scopo di 
determinare la congruità del prezzo da porre quale base d’asta, è stata effettuata un’indagine 
di mercato mediante consultazione delle offerte presenti nel mercato libero, stimando per 
l’appalto in questione un importo di 17.080,00 IVA compresa; 

Appurato che tali risorse sono iscritte nel bilancio di previsione finanziario al capitolo 3025; 

Valutato, per la presente procedura d’appalto, di non avvalersi della suddivisione in più lotti 
funzionali data l’omogeneità dell’oggetto dell’appalto; 

Appurato che per l’approvvigionamento in questione non è previsto l’inserimento nel 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D. 
Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC, il codice identificativo di 
gara (smart CIG) n. ZED2B186D7, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. 
Gianluca Lupino; 

Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 14.000,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D. Lgs. citato; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 
50/2016; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 
amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza 
di presentare una richiesta di offerta (RDO) con gara da aggiudicare tramite il criterio del 
prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: all’affidamento della 
fornitura di n. 12 PC Desktop e n. 12 monitor per gli uffici del comune di Cossoine; 

 le clausole negoziali essenziali saranno contenute nella Richiesta d’offerta e nel 
capitolato tecnico; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 336 del 13-12-2019 
 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di indire una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip SpA per l’acquisto della fornitura di n. 12 PC Desktop e 
n. 12 Monitor occorrenti agli uffici comunali, mediante confronto concorrenziale aperto a tutti 
gli operatori economici iscritti al Bando/Categoria “Beni/Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” da aggiudicare secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., atteso che la 
procedura in questione è caratterizzata dalla fornitura di beni informatici con caratteristiche 
standardizzate; 

Di fissare quale base d’asta per la procedura in oggetto l’importo complessivo pari ad euro 
14.000,00 IVA al 22% esclusa; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare gli uffici comunali delle 
apparecchiature di cui all’oggetto; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto delle apparecchiature in oggetto; 

c. la modalità di scelta del contraente è quella di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 
D. Lgs. 50/2016; 

d. il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta 
di euro 14.000,00 € al netto dell’IVA, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 336 del 13-12-2019 
 

e. i termini, le modalità e le condizioni del servizio saranno indicati nella RDO; 

Di dare atto che per questa procedura lo smart CIG è: ZED2B186D7; 

Di prenotare la spesa stimata di € 17.080,00 € IVA compresa sul cap. 3025, dando atto che 
la stessa sarà esigibile per intero nell’anno 2019; 

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

- dall’art. 6 del D.P.R. n. 207/2010; 
- dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità previste; 

- dalla Legge 13/08/2010, n. 136; 
- dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 mediante 

pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione trasparente” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto; 

- dall’art. 1, commi 209 – 214, della Legge n. 204/2007 e ss.mm.ii. e dai sensi dell’art. 
6, comma 3, del d.m. 3 aprile 2013, n. 55, il quale prevede l’obbligo della fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015; 

- dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto, inoltre, che: 

- il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico in forma di scrittura privata 
non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del 
Mercato Elettronico (MEPA) di Consip SpA come previsto dall’art. 32, comma 14 del 
Codice dei Contratti pubblici vigente; 

- il pagamento di quanto richiesto avverrà secondo le modalità indicate dal capitolato 
tecnico; 

- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011 introdotto dal D. Lgs. 126/2014.  

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 336 del 13-12-2019 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


